UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ DÂN TỘC VÀ TÔN GIÁO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SDTTG-DT Quảng Ngãi, ngày      tháng       năm

V/v đề nghị rà soát, báo cáo tình hình

thực hiện nguồn vốn sự nghiệp triển

khai trong năm 2025 của Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi trên địa bàn tỉnh (lần 2)

Kính gửi: - Các sở: Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường, Công

thương, Giáo dục và Đào tạo, Nội vụ, Văn hoá, Thể

thao và Du lịch, Y tế, Tư pháp, Xây dựng, Khoa học và

Công nghệ;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Tỉnh

đoàn, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Uỷ

ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh, Ban Tuyên giáo và

Dân vận tỉnh uỷ, Ban quản lý Vườn Quốc gia Chư

Mom Ray, Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Kon

Plông, Công ty TNHH MTV lâm nghiệp  Sa Thầy, Bộ

Chỉ huy Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường(1)

Sở Dân tộc và Tôn giáo nhận được Công văn số 1750/STC-QLN ngày

05/9/2025 của Sở Tài chính về việc đề nghị rà soát, tổng hợp báo cáo và đề xuất

phương án xử lý đối với nguồn vốn sự nghiệp được triển khai trong năm 2025 của các

Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh (lần 2).

Ngày 18/8/2025 Sở Dân tộc và Tôn giáo nhận được Công văn số 1202/STC-

QLN của Sở Tài chính2; để phối hợp cung cấp thông tin về kế hoạch vốn sự nghiệp

được triển khai trong năm 2025 của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (Chương trình) theo quy định, ngày

20/8/2025 Sở Dân tộc và Tôn giáo có Công văn số 432/SDTTG-DT3, đề nghị các địa

phương như trên cung cấp thông tin về kế hoạch vốn sự nghiệp được triển khai trong

(1): Ngọk Bay, Ia Chim, Đăk Rơ Wa, Đăk Pxi, Đăk Mar, Đăk Ui, Ngọk Réo, Đăk Hà, Ngọk Tụ, Đăk Tô, Kon Đào,

Đăk Sao, Đăk Tờ Kan, Tu Mơ Rông, Măng Ri, Bờ Y, Sa Loong, Dục Nông, Xốp, Ngọc Linh, Đăk Plô, Đăk Pék,

Đăk Môn, Sa Thầy, Sa Bình, Ya Ly, Ia Tơi, Đăk Kôi, Kon Braih, Đăk Rve, Măng Đen, Măng Bút, Kon Plông, Đăk

Long, Rời Kơi, Mô Rai, Ia Đal, Phường Kon Tum, Phường Đăk Cấm, Phường Đăk Bla; Bình Minh, Trà Giang,

Thiện Tín, Phước Giang, Trà Bồng, Đông Trà Bồng, Tây Trà, Cà Đam, Thanh Bồng, Tây Trà Bồng, Sơn Thuỷ, Sơn

Kỳ, Sơn Linh, Sơn Hạ, Sơn Hà, Sơn Tây, Sơn Tây Thượng, Sơn Tây Hạ, Minh Long, Sơn Mai, Ba Vì, Ba Tô, Ba

Dinh, Ba Tơ, Ba Vinh, Ba Động, Ba Xa, Đặng Thùy Trâm.
2 Về việc phối hợp rà soát, báo cáo tình hình thực hiện nguồn vốn sự nghiệp được triển khai trong năm 2025 của các Chương

trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh
3 Về việc đề nghị rà soát, báo cáo tình hình thực hiện nguồn vốn sự nghiệp triển khai trong năm 2025 của Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh

2

năm 2025 của Chương trình; đến ngày 09/9/2025 Sở Dân tộc và Tôn giáo chưa nhận

được báo cáo của 26 xã, phường4.

Tuy nhiên theo Công văn số 1750/STC-QLN ngày 05/9/2025 của Sở Tài chính,

trong đó Sở Tài chính đề nghị bổ sung nội dung: (1) Các đơn vị thuộc tỉnh báo cáo

các nội dung theo mẫu tại Biểu số 01 kèm theo; (2) Đề nghị cơ quan chủ trì

Chương trình đề xuất phương án phân bổ đối với số vốn của cấp huyện chưa

phân bổ bổ sung cho cấp xã và chuyển lên cấp tỉnh trước khi kết thúc hoạt động

(ngoài các nội dung tại Công văn số 432/SDTTG-DT ngày 20/8/2025 của Sở Dân tộc

và Tôn giáo). Vậy để có cơ sở tổng hợp và báo cáo cung cấp thông tin về kế hoạch vốn

sự nghiệp được triển khai trong năm 2025 của Chương trình theo quy định; Sở Dân tộc

và Tôn giáo đề nghị:

- Đối với các đơn vị thuộc tỉnh báo cáo các nội dung theo mẫu tại Biểu số 01

kèm theo;

- Đối với Uỷ ban nhân dân các xã, phường đã có báo cáo: Báo cáo thêm nội

dung đề xuất kinh phí bổ sung trong năm 2025 từ nguồn vốn của huyện (cũ) (ngoài

kinh phí đã được cấp huyện (cũ) phân bổ trước ngày 30/6/2025) để thực hiện các nội

dung thành phần của các Tiểu dự án, Dự án thuộc Chương trình tại Biểu số 02 kèm

theo;

- Đối với Uỷ ban nhân dân các xã, phường chưa có báo cáo: Khẩn trương báo

cáo theo nội dung tại 02 biểu kèm theo (Biểu số 02, 03).

(có các biểu mẫu chi tiết gửi kèm theo)

Lưu ý: Các xã, phường đề xuất nhu cầu bổ sung kinh phí trong năm 2025 cần

cân nhắc về thời gian thực hiện (kết thúc trước ngày 31/12/2025) và khả năng giải

ngân hết kinh phí đề xuất bổ sung.

Kết quả rà soát tình hình thực hiện nguồn vốn sự nghiệp triển khai trong năm

2025 của Chương trình của các đơn vị thuộc tỉnh và các địa phương gửi về Sở Dân

tộc và Tôn giáo chậm nhất đến trước ngày 13 tháng 9 năm 2025 để tổng hợp, báo

cáo theo quy định; hết thời gian nêu trên trường hợp các đơn vị, địa phương không có

báo cáo sẽ phải chịu hoàn toàn trách nhiệm.

(Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc cần trao đổi; liên hệ

đ/c Nguyễn Mai Chung, chuyên viên phòng Dân tộc, Sở Dân tộc và Tôn giáo, số điện

thoại: 0972548661)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, DT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

U Minh Nam

4 UBND các xã: Bình Minh, Trà Giang, Thiện Tín, Phước Giang, Tây Trà Bồng, Sơn Thuỷ, Sơn Kỳ, Sơn Linh, Ba

Tô, Ba Dinh, Ba Tơ, Ba Động, Ba Xa, Đăk Rve, Tu Mơ Rông, Măng Ri, Dục Nông, Sa Loong, Mô Rai, Ya Ly, Sa

Thầy, Sa Bình, Kon Plông, Măng Bút, Đăk Rơ Wa, Ia Chim

		2025-09-09T14:03:36+0700

		2025-09-09T14:22:23+0700

		2025-09-09T14:22:19+0700

		2025-09-09T14:22:19+0700

		2025-09-09T14:22:19+0700

		2025-09-09T14:22:19+0700

		2025-09-09T15:10:16+0700